№ (№)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2025 года 

<

адрес>

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Евсюковой Т.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Ногинского городского прокурора, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к Окружному управлению социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес>, Министерству социального развития 

<

адрес> об установлении факта, имеющего юридическое значение, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащим обеспечению жилым помещением, признании права на предоставление жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Ногинский городской прокурор, действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО1, обратился в суд с исковым заявлением, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ, к Окружному управлению социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес>, Министерству социального развития 

<

адрес> об установлении факта того, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относящийся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>. Кроме того, истец просил суд признать за ФИО1 относящимся к категории детей, оставшихся без попечения родителей право на однократное обеспечение отдельным благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда, предоставляемых по договорам найма специализированных жилых помещений, включение в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Богородского городского округа 

<

адрес>; возложить на Министерство социального развития 

<

адрес> обязанность включить ФИО1 в Список детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В обоснование заявленных требований истец ссылался на то, что Городской прокуратурой проведена проверка соблюдения требований законодательства о нарушении жилищных прав ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшегося без попечения родителей. В ходе проверки установлено, что несовершеннолетний ФИО1 относится к категории детей-сирот. Ребенок рожден вне брака. Мать несовершеннолетнего, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, сведения об отце в свидетельстве о рождении отсутствуют. На основании распоряжения управления опеки и попечительства по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь Министерства социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.103р-925 «Об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним ФИО1 и назначении ФИО8 и ФИО9 опекунами (попечителями) на возмездных условиях, и заключении договора о приемной семье» несовершеннолетний ФИО1 был передан на воспитание в приемную семью. Постановлением администрации Богородского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О сохранении права пользования жилым помещением» за несовершеннолетним ФИО1 сохранено право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>. Согласно договору социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ №-Н/13 несовершеннолетний ФИО1 по данному адресу был зарегистрирован с рождения, вселен в жилое помещение как член семьи нанимателя - ФИО3 (тёти) несовершеннолетнего. В настоящее время в квартире по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, площадью 42,5 кв.м, зарегистрировано 2 человека: несовершеннолетний ФИО1 и его дядя ФИО7 Несовершеннолетний ФИО1 на возмездной основе передан на воспитание в приемную семью ФИО8 и ФИО9, проживает в приемной семье по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, совместное хозяйство с ФИО7, проживающим по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, не ведет, членом семьи ФИО7 не является. Вместе с тем, на основании заключения Комиссии по рассмотрению заявлений законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших 14 лет, от ДД.ММ.ГГГГ ОУСР № МСР МО издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № № об отказе ФИО8, действующему в интересах несовершеннолетнего ФИО1, во включении в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями. По данному факту Ногинской городской прокуратурой ДД.ММ.ГГГГ руководителю Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> внесено представление об устранении нарушений жилищных прав ФИО1 Представление городской прокуратуры рассмотрено, вместе с тем, нарушения жилищных прав ФИО1 не устранены. 

Представитель истца помощник Ногинского городского прокурора ФИО4 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала, настаивал на их удовлетворении.

Несовершеннолетний ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. 

Представитель ответчика Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ранее представил письменные возражения, в которых заявленные требования не признал, просил в их удовлетворении отказать, мотивируя свою позицию тем, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, представляет собой двухкомнатную квартиру общей площадью 42,5 кв.м. Согласно выписке из домовой книги, в квартире по указанному адресу зарегистрировано 2 человека: несовершеннолетний ФИО1 и его дядя ФИО7 Окружное управление социального развития № не располагает сведениями о регистрации в указанном жилом помещении лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно, а также информацией о признании жилого помещения непригодным для постоянного проживания. 

<

адрес> жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, более учетной нормы площади жилого помещения. Документов, подтверждающих невозможность проживания ФИО1 в жилом помещении по адресу его регистрации: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, по обстоятельствам, предусмотренным действующим законодательством, в распоряжении управления социального развития № не имеется. Сведения о проживании в вышеуказанном жилом помещении лиц, страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ перечнем, при которой совместное проживание с ним в одном жилом помещении невозможно, отсутствуют. Информация о признании жилого помещения, расположенного по указанному адресу, непригодным для постоянного проживания или не отвечающего установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, а также информация о технических характеристиках жилого дома, не поступала. Считает представленные истцом доводы об установлении факта того, что ФИО1, не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, признании права на включение в Список детей сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, несостоятельными.

Представитель ответчика Министерства социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.

Третье лицо ФИО8, его представитель ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили.

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила.

С учетом положений статьи 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав пояснения явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Российская Федерации является социальным государством, в котором обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, Конституция Российской Федерации относит к предметам совместного ведения Российской Федерации и ее субъектов (статья 7, пункт «ж» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

Статьей 27 Конвенции о правах ребенка закреплено право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для его физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития.

Обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище установлена Конституцией Российской Федерации (часть 3 статьи 40).

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», определяющий общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц.

Детям-сиротам, которые не являются нанимателями-жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам, являющимися нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (пункт 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ).

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет (абзац второй).

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом названного пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (абзац третий).

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с приведенной выше федеральной нормой (пункту 3 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ).

Предоставление жилых помещений детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (часть 1 статьи 1091 ЖК РФ).

Отношения, связанные с установлением дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес> регулируются 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей».

В соответствии с частью 1 статьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 22 лет включительно, получивших меру поддержки в виде единовременной социальной выплаты для приобретения жилого помещения на основании государственного жилищного сертификата 

<

адрес>, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее - жилые помещения) в порядке, установленном 

<

адрес>.

Из материалов дела следует, что ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, его мать ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная отделом № Ногинского управления ЗАГС ГУ ЗАГС МО), сведения об отце в свидетельстве о рождении отсутствуют.

На основании распоряжения управления опеки и попечительства по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь от ДД.ММ.ГГГГ №-р над несовершеннолетним ФИО1 установлена предварительная опека, временно опекуном назначена ФИО6

На основании распоряжения управления опеки и попечительства по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь от ДД.ММ.ГГГГ №-р продлен срок предварительной опеки над несовершеннолетним ФИО1

На основании распоряжения управления опеки и попечительства по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь от ДД.ММ.ГГГГ №-р над несовершеннолетним ФИО1 установлена опека, опекуном на возмездных условиях назначена ФИО6

На основании распоряжения управления Министерства образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № над несовершеннолетним ФИО1 установлена предварительная опека, временно опекуном назначен ФИО7

На основании распоряжения Министерства социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № продлен срок предварительной опеки над несовершеннолетним ФИО1

На основании Приказа Ногинского социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних Министерства социального развития 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислен в число воспитанников ГКУСО МО «Ногинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних». 

На основании распоряжения Министерства социального развития 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетним ФИО1 установлена предварительная опека, временно опекуном назначен ФИО8

На основании распоряжения управления опеки и попечительства по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь Министерства социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним ФИО1 и назначении ФИО8, и ФИО9 опекунами (попечителями) на возмездных условиях, и заключении договора о приемной семье» несовершеннолетний ФИО1 был передан на воспитание в приемную семью.

Несовершеннолетний ФИО1 на возмездной основе передан на воспитание в приемную семью ФИО8 и ФИО9, проживает в приемной семье по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>.

Постановлением администрации Богородского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О сохранении права пользования жилым помещением» за несовершеннолетним ФИО1 сохранено право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>.

Указанная квартира состоит из двух комнат общей площадью 42,5 кв.м.

Согласно договору социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ № несовершеннолетний ФИО1 по данному адресу был зарегистрирован с рождения, вселен в жилое помещение как член семьи нанимателя - ФИО3 (тёти) несовершеннолетнего.

Как следует из выписки из домовой книги, в настоящее время в квартире по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, площадью 42,5 кв.м, зарегистрировано 2 человека: несовершеннолетний ФИО1 и его дядя ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО1, обратился в Окружное управление социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> (Богородского городского округа, городских округов Павловский Посад, Черноголовка, Электросталь и Электрогорск) с заявлением о включении ФИО1 в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

На основании заключения Комиссии по рассмотрению заявлений законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших 14 лет, от ДД.ММ.ГГГГ ОУСР № МСР МО издано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № № об отказе ФИО8, действующему в интересах несовершеннолетнего ФИО1, во включении в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

В обоснование принятого решения Управление указало, что заявителем не представлены документы, подтверждающие основания включения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и при рассмотрении имеющихся документов, полученных в рамках межведомственных запросов, таких оснований не установлено.

Как следует из заключения Комиссии по рассмотрению заявлений законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших 14 лет, от ДД.ММ.ГГГГ, отказ обоснован тем, что Окружное управление социального развития № не располагает сведениями о регистрации в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно, а также информацией о признании жилого помещения непригодным для постоянного проживания. Жилое помещение представляет собой двухкомнатную квартиру общей площадью 42.5 кв.м, общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, более учетной нормы площади жилого помещения. Документа, подтверждающего, что ФИО1 не является членом семьи нанимателя жилого помещения (в том числе судебного решения, подтверждающего данный факт), не представлено.

По данному факту Ногинской городской прокуратурой ДД.ММ.ГГГГ руководителю Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> внесено представление об устранении нарушений жилищных прав ФИО1

Представление городской прокуратуры рассмотрено.

В силу ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав в сфере защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном Жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; образования.

Ногинский городской прокурор, обращаясь в суд с целью устранения нарушения жилищных и конституционных прав ФИО1, в связи с тем, что в ходе проверки Ногинской городской прокуратурой выявлены нарушения жилищных прав несовершеннолетнего ФИО1, указал, что несовершеннолетний ФИО1 проживает в приемной семье, совместное хозяйство с ФИО7, проживающим по адресу: 

<

адрес>, не ведет, членом семьи ФИО7 не является.

В соответствии с частью 1 статьи 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 25 и 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», разрешая споры, связанные признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 ЖК РФ. К ним относятся: а) супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; б) другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

В силу части 4 статьи 69 ЖК РФ если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Согласно копии финансового лицевого счета по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 зарегистрирован в жилом помещении по месту жительства в качестве члена семьи с ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, из материалов дела судом установлено, что несовершеннолетний ФИО1 на возмездной основе передан на воспитание в приемную семью ФИО8 и ФИО9, проживает в приемной семье по адресу: 

<

адрес>, на основании распоряжения управления опеки и попечительства по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь Министерства социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним ФИО1 и назначении ФИО8, и ФИО9 опекунами (попечителями) на возмездных условиях, и заключении договора о приемной семье».

Из выписки из домовой книги следует, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что истец не является членом семьи ФИО7 и что несовершеннолетний ФИО1, относящаяся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Согласно информации Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, сведения о правах ФИО1 на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют.

Таким образом, истец соответствует условиям пункта 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ для включения ее в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по месту жительства.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания за ФИО1, относящимся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, права на однократное обеспечение отдельным благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по месту жительства - на территории Богородского городского округа 

<

адрес>, и возложении на Министерство социального развития 

<

адрес> обязанности включить несовершеннолетнего ФИО1 в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по месту жительства - на территории Богородского городского округа 

<

адрес>, при этом, исковые требования Ногинского городского прокурора, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к Окружному управлению социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> подлежат оставлению без удовлетворения, поскольку Окружное управление социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> является структурным подразделением указанного министерства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Ногинского городского прокурора, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к Министерству социального развития 

<

адрес> об установлении факта, имеющего юридическое значение, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащим обеспечению жилым помещением, признании права на предоставление жилого помещения–удовлетворить.

Установить факт того, что несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относящаяся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Признать за несовершеннолетним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относящимся к категории детей, оставшихся без попечения родителей, право на однократное обеспечение отдельным благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по месту жительства - на территории Богородского городского округа 

<

адрес>.

Возложить на Министерство социального развития 

<

адрес> обязанность включить несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по месту жительства - на территории Богородского городского округа 

<

адрес>.

Исковые требования Ногинского городского прокурора, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО1 к Окружному управлению социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: Евсюкова Т.В.